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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário
Poder Executivo

0089

0135

0137

0138

0139

0351

0750

0901

0906

0999

1116

1120

1334

1336

1350

1426

1427

1433

2012

2018

2029

2034

2065

2066

2069

2120

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Assentamentos para Trabalhadores Rurais

Desenvolvimento Sustentável de Projetos de Assentamento

Gerenciamento da Estrutura Fundiária e Destinação de 
Terras Públicas
Gestão da Política de Desenvolvimento Agrário

Agricultura Familiar - PRONAF

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e 
Amortizações)
Reserva de Contingência

Crédito Fundiário

Paz no Campo

Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais

Brasil Quilombola

Educação do Campo (PRONERA)

Conservação, Manejo e Uso Sustentável da 
Agrobiodiversidade
Assistência Técnica e Extensão Rural na Agricultura 
Familiar
Cidadania e Efetivação de Direitos das Mulheres

Agricultura Familiar

Biodiversidade

Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e 
Economia Solidária
Enfrentamento ao Racismo e Promoção da Igualdade Racial

Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos Indígenas

Reforma Agrária e Ordenamento da Estrutura Fundiária

Segurança Alimentar e Nutricional

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do 
Desenvolvimento Agrário

 341.888.865

 525.443.198

 386.333.151

 174.553.009

 33.677.160

 428.976.976

 671.139.304

 277.702.505

 15.223.803

 0

 67.469.955

 8.345.703

 385.480.208

 30.890.034

 15.414.319

 344.457

 339.603.814

 20.739.298

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 380.446.023

 594.300.000

 505.228.800

 247.381.405

 24.473.508

 226.821.426

 572.688.207

 409.591.005

 5.549.170

 192.086.254

 91.190.450

 13.096.024

 677.981.503

 33.096.635

 31.000.000

 2.200.000

 418.597.619

 27.844.899

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 362.021.292

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 547.169.251

 665.476

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 688.335.729

 2.000.000

 393.813.000

 58.875.000

 1.500.000

 1.323.140.000

 163.844.344

 759.932.986

 362.021.292

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 547.169.251

 665.476

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 894.129.028

 2.000.000

 818.267.902

 58.875.000

 1.500.000

 1.428.035.426

 163.567.144

 759.141.651

Programa

Código/Especificação

09

21

28

99

Previdência Social

Organização Agrária

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 341.888.865

 3.088.410.585

 292.926.308

 0

 380.446.023

 3.465.900.476

 415.140.175

 192.086.254

 362.021.292

 3.391.441.059

 547.834.727

 0

 362.021.292

 4.125.516.151

 547.834.727

 0

Função

121

122

125

126

127

128

131

183

212

244

272

301

306

331

363

365

366

392

422

541

572

601

605

606

631

691

754

844

846

999

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Informação e Inteligência

Cooperação Internacional

Assistência Comunitária

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Ensino Profissional

Educação Infantil

Educação de Jovens e Adultos

Difusão Cultural

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Preservação e Conservação Ambiental

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Promoção da Produção Vegetal

Abastecimento

Extensão Rural

Reforma Agrária

Promoção Comercial

Biocombustíveis

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 18.549.010

 754.577.963

 5.530.764

 10.640.793

 437.421.406

 36.927.359

 5.409.000

 564.991

 0

 160.120.136

 341.888.865

 19.680.111

 23.637.810

 4.429.540

 11.764.255

 697.024

 781.390

 205.480

 21.543.761

 344.457

 6.041.681

 20.572.842

 57.247.407

 347.577.110

 914.879.133

 19.267.164

 0

 15.223.803

 487.702.505

 0

 15.853.185

 684.730.290

 12.000.000

 10.000.000

 830.637.415

 32.684.425

 5.837.513

 600.000

 0

 130.000.000

 380.446.023

 20.445.240

 24.413.928

 4.958.856

 21.500.000

 787.685

 6.700.000

 300.000

 28.644.899

 2.200.000

 9.170.005

 22.248.293

 34.526.844

 401.675.000

 1.138.786.898

 27.200.000

 0

 5.549.170

 409.591.005

 192.086.254

 81.041.922

 636.264.744

 7.500.000

 15.000.000

 442.003.000

 31.400.000

 4.500.000

 0

 1.500.000

 130.000.000

 362.021.292

 21.526.320

 23.640.000

 4.422.000

 22.200.000

 738.000

 3.800.000

 300.000

 29.600.000

 2.000.000

 5.250.005

 11.096.151

 148.344.344

 514.287.000

 1.201.450.000

 42.100.000

 11.477.573

 665.476

 547.169.251

 0

 80.432.922

 635.805.209

 7.500.000

 15.000.000

 871.529.572

 32.466.200

 4.500.000

 0

 1.500.000

 130.000.000

 362.021.292

 21.526.320

 23.640.000

 4.422.000

 22.200.000

 738.000

 3.800.000

 300.000

 38.182.900

 2.000.000

 5.750.005

 21.285.150

 148.344.344

 706.179.300

 1.288.617.856

 48.484.700

 11.311.673

 665.476

 547.169.251

 0

Subfunção

49101

49201

Ministério do Desenvolvimento Agrário

Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - 
INCRA

 1.214.815.201

 2.508.410.558

 1.426.888.124

 3.026.684.804

 1.220.230.684

 3.081.066.394

 1.816.379.020

 3.218.993.150

Unidade

1

2

3

4

5

6

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

 874.908.193

 2.703.862

 1.444.659.399

 636.183.769

 752.250.595

 12.519.941

 786.845.487

 1.279.695

 1.482.991.082

 1.047.768.526

 938.332.409

 4.269.475

 871.337.768

 233.138

 1.474.672.861

 608.914.219

 1.345.706.754

 432.338

 871.337.768

 233.138

 1.716.482.487

 1.101.179.685

 1.345.706.754

 432.338

Grupo de Despesa

Quadro Síntese

Exec 2010 LOA 2011 PLO 2012 LOA 2012

TOTAL  3.723.225.758  4.453.572.928  4.301.297.078  5.035.372.170
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário
Poder Executivo

9 Reserva de Contingência  0  192.086.254  0  0

Grupo de Despesa

100
144
148
150
156
164
169
175
176
195
250
900

 570.556.754
 0
 0

 18.000.000
 0

 540.000.000
 0
 0

 217.150.000
 0
 0
 0

 432.338
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 2.849.685.489
 233.138

 1.800.000
 18.000.000
 132.048.288
 540.000.000
 228.779.711
 9.470.360

 1.047.337.145
 3.000.000

 25.188.800
 179.829.239

Fonte

 861.744.685
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 239.210.000
 225.000

 0
 0

 330.680.530
 0
 0
 0

 132.048.288
 0

 228.779.711
 0
 0
 0
 0

 179.829.239

 0
 233.138

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 1.086.271.182
 0

 1.800.000
 0
 0
 0
 0

 9.470.360
 590.977.145
 2.775.000

 25.188.800
 0

1- PES 2- JUR 3- ODC 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 1.345.706.754  432.338  0  5.035.372.170 1.101.179.685 871.337.768  233.138  1.716.482.487Total

Quadro Síntese
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário
Unidade:49101 Ministério do Desenvolvimento Agrário

0089

0138

0139

0351

0750

0906

0999

1116

1120

1334

1336

1350

1426

1427

1433

2012

2018

2029

2034

2065

2066

2069

2120

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Gerenciamento da Estrutura Fundiária e Destinação de 
Terras Públicas
Gestão da Política de Desenvolvimento Agrário

Agricultura Familiar - PRONAF

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e 
Amortizações)
Reserva de Contingência

Crédito Fundiário

Paz no Campo

Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais

Brasil Quilombola

Educação do Campo (PRONERA)

Conservação, Manejo e Uso Sustentável da 
Agrobiodiversidade
Assistência Técnica e Extensão Rural na Agricultura 
Familiar
Cidadania e Efetivação de Direitos das Mulheres

Agricultura Familiar

Biodiversidade

Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e 
Economia Solidária
Enfrentamento ao Racismo e Promoção da Igualdade Racial

Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos Indígenas

Reforma Agrária e Ordenamento da Estrutura Fundiária

Segurança Alimentar e Nutricional

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do 
Desenvolvimento Agrário

 0

 4.965.537

 21.374.910

 428.976.976

 76.740.494

 15.223.803

 0

 67.469.955

 933.576

 385.480.208

 464.547

 205.480

 344.457

 191.895.961

 20.739.298

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6.000

 14.427.554

 18.773.508

 226.821.426

 70.102.710

 5.549.170

 82.086.254

 91.190.450

 13.096.024

 677.981.503

 2.875.007

 300.000

 2.200.000

 193.633.619

 27.844.899

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 60.000

 0

 0

 0

 0

 665.476

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 468.235.729

 2.000.000

 393.813.000

 2.875.000

 1.500.000

 77.200.000

 163.844.344

 110.037.135

 60.000

 0

 0

 0

 0

 665.476

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 641.565.928

 2.000.000

 818.267.902

 2.875.000

 1.500.000

 76.962.070

 163.567.144

 108.915.500

Programa

09

21

28

99

Previdência Social

Organização Agrária

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 0

 1.199.591.397

 15.223.803

 0

 6.000

 1.339.246.700

 5.549.170

 82.086.254

 60.000

 1.219.505.208

 665.476

 0

 60.000

 1.815.653.544

 665.476

 0

Função

121

122

127

128

131

183

212

244

272

301

306

331

365

392

422

541

572

601

605

606

631

691

754

844

846

999

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Informação e Inteligência

Cooperação Internacional

Assistência Comunitária

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Difusão Cultural

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Preservação e Conservação Ambiental

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Promoção da Produção Vegetal

Abastecimento

Extensão Rural

Reforma Agrária

Promoção Comercial

Biocombustíveis

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 18.549.010

 119.003.062

 291.723.597

 33.238.824

 4.000.000

 0

 0

 133.243.602

 0

 486.922

 1.438.313

 124.543

 68.393

 205.480

 21.543.761

 344.457

 6.041.681

 20.572.842

 57.247.407

 207.080.100

 64.448.856

 10.230.547

 0

 15.223.803

 210.000.000

 0

 15.853.185

 112.877.202

 647.731.843

 27.684.425

 3.337.513

 600.000

 0

 130.000.000

 6.000

 525.120

 1.465.020

 162.996

 71.885

 300.000

 28.644.899

 2.200.000

 9.170.005

 22.248.293

 34.526.844

 182.711.000

 100.336.470

 18.800.000

 0

 5.549.170

 0

 82.086.254

 30.881.922

 89.347.033

 344.413.000

 25.000.000

 3.000.000

 0

 1.500.000

 130.000.000

 60.000

 588.180

 1.440.000

 102.000

 78.000

 300.000

 29.600.000

 2.000.000

 5.250.005

 11.096.151

 148.344.344

 297.387.000

 63.600.000

 24.100.000

 11.477.573

 665.476

 0

 0

 30.392.622

 88.437.498

 760.939.572

 25.466.200

 3.000.000

 0

 1.500.000

 130.000.000

 60.000

 588.180

 1.440.000

 102.000

 78.000

 300.000

 38.182.900

 2.000.000

 5.750.005

 21.285.150

 148.344.344

 457.416.200

 63.484.500

 25.634.700

 11.311.673

 665.476

 0

 0

Subunção

1

2

3

4

5

6

9

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

Reserva de Contingência

 30.307.124

 2.703.862

 809.512.690

 302.524.176

 57.247.407

 12.519.941

 0

 29.306.625

 1.279.695

 672.772.212

 602.647.019

 34.526.844

 4.269.475

 82.086.254

 32.407.033

 233.138

 674.335.538

 364.478.293

 148.344.344

 432.338

 0

 32.407.033

 233.138

 860.250.408

 774.711.759

 148.344.344

 432.338

 0

Grupo de Despesa

100
144
148
150
195
900

 130.344.344
 0
 0

 18.000.000
 0
 0

 432.338
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 1.781.902.882
 233.138

 1.800.000
 18.000.000
 3.000.000

 11.443.000

Fonte

 774.486.759
 0
 0
 0

 225.000
 0

 20.964.033
 0
 0
 0
 0

 11.443.000

 0
 233.138

 0
 0
 0
 0

 855.675.408
 0

 1.800.000
 0

 2.775.000
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 148.344.344  432.338  0  1.816.379.020 774.711.759 32.407.033  233.138  860.250.408Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2010 LOA 2011 PLO 2012 LOA 2012

 1.214.815.201  1.426.888.124  1.220.230.684  1.816.379.020Total



677

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário
Unidade:49101 Ministério do Desenvolvimento Agrário

0089

0906

2012

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Agricultura Familiar

 60.000

 665.476

 641.565.928

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa - Nacional

Fomento à Participação da Agricultura Familiar nas Cadeias de Energias 
Renováveis - Nacional

Gestão de Riscos no Seguro da Agricultura Familiar - Nacional

Apoio à Estruturação das Entidades Estaduais de Assistência Técnica e Extensão 
Rural - Nacional

Apoio à Estruturação das Entidades Estaduais de Assistência Técnica e Extensão 
Rural - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Estruturação das Entidades Estaduais de Assistência Técnica e Extensão 
Rural - No Estado do Paraná

Apoio à Estruturação das Entidades Estaduais de Assistência Técnica e Extensão 
Rural - Belo Horizonte - MG

Apoio à Estruturação das Entidades Estaduais de Assistência Técnica e Extensão 
Rural - Emater - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Integração e à Cooperação Internacional na Agricultura Familiar e na 
Reforma Agrária - Nacional

Fomento à Inserção dos Agricultores Familiares na Produção de Base Ecológica e 
Orgânica - Nacional

Assistência Técnica e Extensão Rural em Áreas Indígenas - Nacional

Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultores Familiares e seus 
Empreendimentos - Nacional

Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultores Familiares e seus 
Empreendimentos - No Estado do Piauí

Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultores Familiares e seus 
Empreendimentos - No Estado de Minas Gerais

Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultores Familiares e seus 
Empreendimentos - No Estado do Rio de Janeiro

Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultores Familiares e seus 
Empreendimentos - Luiz Alves - SC

Disponibilização de Insumos para a Agricultura Familiar - Nacional

 60.000

 665.476

 11.311.673

 1.447.858

 10.000.000

 2.050.000

 1.250.000

 200.000

 100.000

 1.500.000

 2.000.000

 3.000.000

 392.756.200

 1.000.000

 150.000

 1.000.000

 100.000

 16.737.292

0089.0181.0001

0906.0284.0001

2012.2B54.0001

2012.2C76.0001

2012.20SY.0001

2012.20SY.0031

2012.20SY.0041

2012.20SY.0056

2012.20SY.0058

2012.20SZ.0001

2012.20T2.0001

2012.2178.0001

2012.4260.0001

2012.4260.0022

2012.4260.0031

2012.4260.0033

2012.4260.0056

2012.4266.0001

S

F
F

F
F
F

F
F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F
F

F

F

1-PES

2-JUR
6-AMT

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

1

0
0

2
2
2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

0

0
0

0
0
0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

90

90
90

50
90
90

50
90

30

30

30

30

30

90

50

90

90

40

90

90
99

40

90

100

144
100

100
100
100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

 60.000

 233.138

 432.338

 7.734.100

 1.477.573

 2.100.000

 447.858

 1.000.000

 10.000.000

 2.050.000

 1.250.000

 200.000

 100.000

 1.500.000

 2.000.000

 3.000.000

 392.756.200

 1.000.000

 150.000

 500.000

 500.000

 100.000

 16.036.137

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa

Fomento à Participação da Agricultura Familiar nas Cadeias de Energias 
Renováveis

Gestão de Riscos no Seguro da Agricultura Familiar

Apoio à Estruturação das Entidades Estaduais de Assistência Técnica e Extensão
Rural

Apoio à Integração e à Cooperação Internacional na Agricultura Familiar e na 
Reforma Agrária

Fomento à Inserção dos Agricultores Familiares na Produção de Base Ecológica 
e Orgânica

Assistência Técnica e Extensão Rural em Áreas Indígenas

Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultores Familiares e seus 
Empreendimentos

Disponibilização de Insumos para a Agricultura Familiar

 60.000

 665.476

 11.311.673

 1.447.858

 13.600.000

 1.500.000

 2.000.000

 3.000.000

 395.006.200

 19.837.292

0089.0181

0906.0284

2012.2B54

2012.2C76

2012.20SY

2012.20SZ

2012.20T2

2012.2178

2012.4260

2012.4266

- Projeto apoiado (unidade):

- Contrato monitorado (unidade):

- Entidade beneficiada (unidade):

- Entidade beneficiada (unidade):

- Entidade beneficiada (unidade):

- Entidade beneficiada (unidade):

- Entidade beneficiada (unidade):

- Acordo negociado (unidade):

- Empreendimento apoiado (unidade):

- Comunidade assistida (unidade):

- Agricultor familiar assistido (unidade):

- Agricultor familiar assistido (unidade):

- Agricultor familiar assistido (unidade):

- Agricultor familiar assistido (unidade):

- Agricultor familiar assistido (unidade):

- Família beneficiada (unidade):

 56

 120.665

 5

 13

 8

 1

 1

 5

 50

 30

 423.041

 900

 10

 1.500

 1

 313.000

 60.000

 665.476

 511.565.928

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

09.272

28.844

21.754

21.601

21.606

21.606

21.606

21.606

21.606

21.212

21.691

21.606

21.606

21.606

21.606

21.606

21.606

21.601
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário
Unidade:49101 Ministério do Desenvolvimento Agrário

2018 Biodiversidade  2.000.000

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Disponibilização de Insumos para a Agricultura Familiar - No Estado de Minas 
Gerais

Fomento a Projetos de Diversificação Econômica e Agregação de Valor na 
Agricultura Familiar - Nacional

Fomento a Projetos de Diversificação Econômica e Agregação de Valor na 
Agricultura Familiar - No Estado do Rio de Janeiro

Formação e Capacitação de Agentes de Assistência Técnica e Extensão Rural - 
Nacional

Formação e Capacitação de Agentes de Assistência Técnica e Extensão Rural - No 
Estado de Minas Gerais

Formação e Capacitação de Agentes de Assistência Técnica e Extensão Rural - 
Apoio ao Cooperativismo -OCB - No Estado do Tocantins

Formação e Capacitação de Agentes de Assistência Técnica e Extensão Rural - 
Miguel Pereira - RJ

Fomento ao Desenvolvimento Rural Sustentável em Áreas de Produção de Tabaco -
Nacional

Fomento à Produção de Tecnologias e de Conhecimento Apropriados para a 
Agricultura Familiar - Nacional

Assistência Técnica Especializada para Mulheres Rurais - Nacional

Assistência Técnica e Extensão Rural para Comunidades Quilombolas - Nacional

Organização Produtiva de Trabalhadoras Rurais - Nacional

Organização Produtiva de Trabalhadoras Rurais - Municípios de até 50 mil 
habitantes - Programa Territórios da Cidadania

Apoio a Projetos de Inovação Tecnológica da Agricultura Familiar no Semiárido - 
Na Região Nordeste

Apoio a Projetos de Inovação Tecnológica da Agricultura Familiar no Semiárido - 
No Estado de Alagoas

Apoio a Projetos de Inovação Tecnológica da Agricultura Familiar no Semiárido - 
No Estado de Minas Gerais

Contribuição ao Fundo Garantia-Safra (Lei nº 10.420, de 2002) - Nacional

 3.100.000

 21.694.700

 1.940.000

 10.878.200

 100.000

 300.000

 240.000

 1.000.000

 4.000.000

 11.748.000

 4.212.000

 5.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 250.005

 130.000.000

2012.4266.0031

2012.4280.0001

2012.4280.0033

2012.4448.0001

2012.4448.0031

2012.4448.0056

2012.4448.0058

2012.8312.0001

2012.8326.0001

2012.8332.0001

2012.8358.0001

2012.8400.0001

2012.8400.0101

2012.8996.0020

2012.8996.0027

2012.8996.0031

2012.0359.0001

F

F

F
F
F

F

F
F
F
F

F

F

F

F
F
F
F
F

F
F
F

F

F

F
F
F
F

F

F

F

F

F

4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

2

2

2
2
2

2

2
2
2
2

2

2

2

2
2
2
2
2

2
2
2

2

2

2
2
2
2

2

2

2

2

1

0

0

0
0
0

0

0
0
0
0

0

0

0

0
0
0
0
0

0
0
0

0

0

0
0
0
0

0

0

0

0

0

90

30

50
90
90

99

30
50
90
91

30

50

40

40
50
90
40
90

90
91
90

90

90

30
40
50
90

40

90

50

90

90

100

100

100
100
100

100

100
100
100
100

100

100

100

100
100
100
100
100

100
100
100

100

100

100
100
100
100

100

100

100

100

100

 701.155

 3.100.000

 8.811.000

 10.083.700

 2.800.000

 1.940.000

 520.000

 1.200.000

 9.078.200

 80.000

 100.000

 300.000

 240.000

 200.000

 300.000

 100.000

 200.000

 200.000

 2.360.000

 40.000

 1.600.000

 11.748.000

 4.212.000

 500.000

 500.000

 500.000

 3.500.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 250.005

 130.000.000

Fomento a Projetos de Diversificação Econômica e Agregação de Valor na 
Agricultura Familiar

Formação e Capacitação de Agentes de Assistência Técnica e Extensão Rural

Fomento ao Desenvolvimento Rural Sustentável em Áreas de Produção de 
Tabaco

Fomento à Produção de Tecnologias e de Conhecimento Apropriados para a 
Agricultura Familiar

Assistência Técnica Especializada para Mulheres Rurais

Assistência Técnica e Extensão Rural para Comunidades Quilombolas

Organização Produtiva de Trabalhadoras Rurais

Apoio a Projetos de Inovação Tecnológica da Agricultura Familiar no Semiárido

Contribuição ao Fundo Garantia-Safra (Lei nº 10.420, de 2002)

 23.634.700

 11.518.200

 1.000.000

 4.000.000

 11.748.000

 4.212.000

 6.000.000

 1.750.005

 130.000.000

2012.4280

2012.4448

2012.8312

2012.8326

2012.8332

2012.8358

2012.8400

2012.8996

2012.0359

- Família beneficiada (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Agente formado (unidade):

- Agente formado (unidade):

- Agente formado (unidade):

- Agente formado (unidade):

- Agricultor familiar assistido (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Comunidade assistida (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Agricultor segurado (unidade):

 5.000

 130

 300

 10.801

 1

 1

 80

 3.333

 13

 53

 56

 30

 3

 4

 5

 2

 955.882

 130.000.000Operações Especiais

21.601

21.691

21.691

21.128

21.128

21.128

21.128

21.606

21.572

21.606

21.606

21.422

21.422

21.572

21.572

21.572

21.244
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário
Unidade:49101 Ministério do Desenvolvimento Agrário

2029 Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e Economia Solidária  818.267.902

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Fomento às Práticas de Conservação, Uso e Manejo da Agrobiodiversidade, 
Valorização e Promoção dos Produtos da Sociobiodiversidade Desenvolvidas por 
Agricultores Familiares, Povos e Comunidades Tradicionais - Nacional

Fortalecimento e Valorização de Iniciativas Territoriais de Manejo e Uso 
Sustentável da Agrobiodiversidade - Nacional

Apoio à Elaboração e Gestão Social dos Planos Territoriais de Desenvolvimento 
Rural Sustentável - PTDRS - Nacional

Desenvolvimento Territorial Rural Sustentável e Combate à Pobreza no Semiárido 
do Nordeste - Na Região Nordeste

Desenvolvimento Territorial Rural Sustentável e Combate à Pobreza no Semiárido 
do Nordeste - No Estado do Ceará

Desenvolvimento Territorial Rural Sustentável e Combate à Pobreza no Semiárido 
do Nordeste - No Estado de Pernambuco

Apoio ao Planejamento e à Gestão Social com Perspectiva de Gênero no 
Desenvolvimento Territorial Rural - Nacional

Capacitação de Agentes de Desenvolvimento - Nacional

Fomento à Estruturação e Consolidação de Redes Sócio-Produtivas da Agricultura 
Familiar no Âmbito dos Territórios Rurais - Nacional

Documentação da Trabalhadora Rural - Nacional

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - Nacional

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado de 
Rondônia

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado do 
Acre

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado do 
Amazonas

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado de 
Roraima

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado do 
Pará

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado do 
Amapá

 1.800.000

 200.000

 24.475.000

 19.000.000

 500.000

 1.000.000

 3.000.000

 11.748.000

 24.475.000

 29.682.900

 129.913.000

 3.900.000

 2.400.000

 2.200.000

 2.000.000

 4.250.000

 1.800.000

2018.8450.0001

2018.8920.0001

2029.2A99.0001

2029.20S6.0020

2029.20S6.0023

2029.20S6.0026

2029.20T0.0001

2029.6466.0001

2029.8394.0001

2029.8402.0001

2029.8991.0001

2029.8991.0011

2029.8991.0012

2029.8991.0013

2029.8991.0014

2029.8991.0015

2029.8991.0016

F

F

F

F
F
F
F
F
F

F

F

F
F

F

F

F
F

F
F

F

F
F

F

F

F

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

4-INV
4-INV

4-INV

4-INV
4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

2

2

2

2
2
2
2
2
2

2

2

2
2

2

2

2
2

2
2

2

2
2

2

2

2

0

0

0

0
0
4
5
0
5

0

0

0
0

0

0

0
0

0
0

0

0
0

0

0

0

90

50

50

90
90
90
90
90
90

90

90

50
90

50

50

90
90

30
40

40

30
40

40

40

40

100

100

100

148
195
100
100
195
100

100

100

100
100

100

100

100
100

100
100

100

100
100

100

100

100

 1.800.000

 200.000

 24.475.000

 500.000

 2.775.000

 500.000

 14.850.000

 225.000

 150.000

 500.000

 1.000.000

 1.500.000

 1.500.000

 11.748.000

 24.475.000

 26.839.298

 2.843.602

 22.000.000

 107.913.000

 3.900.000

 2.100.000

 300.000

 2.200.000

 2.000.000

 4.250.000

Fomento às Práticas de Conservação, Uso e Manejo da Agrobiodiversidade, 
Valorização e Promoção dos Produtos da Sociobiodiversidade Desenvolvidas por 
Agricultores Familiares, Povos e Comunidades Tradicionais

Fortalecimento e Valorização de Iniciativas Territoriais de Manejo e Uso 
Sustentável da Agrobiodiversidade

Apoio à Elaboração e Gestão Social dos Planos Territoriais de Desenvolvimento 
Rural Sustentável - PTDRS

Desenvolvimento Territorial Rural Sustentável e Combate à Pobreza no 
Semiárido do Nordeste

Apoio ao Planejamento e à Gestão Social com Perspectiva de Gênero no 
Desenvolvimento Territorial Rural

Capacitação de Agentes de Desenvolvimento

Fomento à Estruturação e Consolidação de Redes Sócio-Produtivas da 
Agricultura Familiar no Âmbito dos Territórios Rurais

Documentação da Trabalhadora Rural

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais

 1.800.000

 200.000

 24.475.000

 20.500.000

 3.000.000

 11.748.000

 24.475.000

 29.682.900

 470.532.157

2018.8450

2018.8920

2029.2A99

2029.20S6

2029.20T0

2029.6466

2029.8394

2029.8402

2029.8991

- Agricultor familiar assistido (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Território apoiado (unidade):

- Família beneficiada (unidade):

- Família beneficiada (unidade):

- Família beneficiada (unidade):

- Mulher atendida (unidade):

- Agente capacitado (unidade):

- Empreendimento apoiado (unidade):

- Documento emitido (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

 9.000

 1

 102

 15.000

 500

 800

 15.000

 20.000

 125

 465.520

 1.212

 30

 8

 15

 10

 36

 2.000.000

 584.413.057

Atividades

Atividades

21.541

21.541

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.128

21.606

21.422

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário
Unidade:49101 Ministério do Desenvolvimento Agrário
Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado do 
Tocantins

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado do 
Maranhão

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado do 
Ceará

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado do 
Rio Grande do Norte

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado da 
Paraíba

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado de 
Alagoas

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado de 
Sergipe

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado da 
Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado de 
Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado do 
Espírito Santo

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado de 
São Paulo

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado do 
Paraná

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado de 
Santa Catarina

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado do 
Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - 
EXPOAGRIFAM-BA - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - Feira Nova - 
SE

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - Gararu - SE

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - Joinville - SC

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - Jordão - AC

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - Municípios de
até 50 mil habitantes - Programa Territórios da Cidadania

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - Lagoa Grande
do Maranhão - MA

 2.920.000

 2.400.000

 3.050.000

 800.000

 2.400.000

 4.453.000

 3.075.000

 34.400.000

 11.750.000

 855.000

 3.950.000

 11.480.000

 250.000

 12.380.000

 100.000

 200.000

 200.000

 100.000

 260.000

 38.800.000

 1.000.000

2029.8991.0017

2029.8991.0021

2029.8991.0023

2029.8991.0024

2029.8991.0025

2029.8991.0027

2029.8991.0028

2029.8991.0029

2029.8991.0031

2029.8991.0032

2029.8991.0035

2029.8991.0041

2029.8991.0042

2029.8991.0043

2029.8991.0088

2029.8991.0090

2029.8991.0094

2029.8991.0098

2029.8991.0100

2029.8991.0101

2029.8991.0102

F

F

F

F
F
F

F

F
F
F

F
F

F
F

F
F
F
F

F
F
F
F

F
F

F
F

F
F
F

F

F
F
F

F

F

F

F

F

F

4-INV

4-INV

4-INV

3-ODC
4-INV
4-INV

4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

4-INV
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV
4-INV
4-INV

3-ODC
4-INV
4-INV
4-INV

4-INV
4-INV

4-INV
4-INV

3-ODC
4-INV
4-INV

4-INV

3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

2

2

2

2
2
2

2

2
2
2

2
2

2
2

2
2
2
2

2
2
2
2

2
2

2
2

2
2
2

2

2
2
2

2

2

2

2

2

2

0

0

0

0
0
0

0

0
0
0

0
0

0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

0
0

0
0

0
0
0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

99

40

99

40
30
40

99

90
99
99

30
99

90
30

40
30
40
99

99
30
40
99

30
40

40
99

40
40
99

30

90
40
99

30

40

40

40

40

40

100

100

100

100
100
100

100

100
100
100

100
100

100
100

100
100
100
100

100
100
100
100

100
100

100
100

100
100
100

100

100
100
100

100

100

100

100

100

100

 1.800.000

 2.920.000

 2.400.000

 500.000

 550.000

 2.000.000

 800.000

 1.000.000

 500.000

 900.000

 200.000

 4.253.000

 225.000

 2.850.000

 1.750.000

 16.850.000

 6.500.000

 9.300.000

 300.000

 1.300.000

 8.050.000

 2.100.000

 305.000

 550.000

 3.700.000

 250.000

 200.000

 9.780.000

 1.500.000

 250.000

 1.450.000

 10.330.000

 600.000

 100.000

 200.000

 200.000

 100.000

 260.000

 38.800.000

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

 10

 5

 10

 31

 10

 15

 8

 225.010

 20.234

 84

 5

 80

 82

 1

 146

 1

 1

 1

 1

 1

 288

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário
Unidade:49101 Ministério do Desenvolvimento Agrário
Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - Santa Rosa do
Purus - AC

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - Nossa 
Senhora do Socorro - SE

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - Secretria 
Estadual do Desenvolvimento Rural pesca e cooperativismo - No Estado do Rio 
Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - Produtores 
rurais - Nova Friburgo - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - Rio Branco - 
AC

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - Santa Catarina
- No Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - Tarauacá - 
AC

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - São Gabriel - 
RS

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - Cruzeiro do 
Sul - AC

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - 
EXPOAGRIAM-BA - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - Companhia de
Desenvolvimento e Ação Regional - CAR - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - Construção de
Matadouro Municipal - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - Assis Brasil - 
AC

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - Aquisição de 
Máquinas e Equipamentos Agrícolas - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - Aquisição de 
Patrulha Mecanizada - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - Aquisição de 
Máquinas e Equipamentos Agrícolas - No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - Aquisição de 
Máquinas, Equipamentos, Implementos e Serviços para a Agricultura Familiar - No 
Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - Aquisição de 
Máquinas e Equipamentos Agrícolas - No Estado do Acre

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - Aquisição de 
Máquinas e Equipamentos Agrícolas - No Estado do Acre

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - Aquisição de 
Máquinas e Equipamentos Agrícolas - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - Aquisição de 
Máquinas e Equipamentos Agrícolas - No Estado de Rondônia

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - 
Equipamentos, Manutenção e Conservação de Estradas Vicinais - No Estado do 
Acre

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - Máquinas e 
Equipamentos de Irrigação - No Estado do Piauí

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - Território de 
Vitoria da Conquista - No Estado da Bahia
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 750.000

 500.000
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 3.000.000

 1.250.000
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- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário
Unidade:49101 Ministério do Desenvolvimento Agrário

2034 Enfrentamento ao Racismo e Promoção da Igualdade Racial  2.875.000

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - Cruzeiro do 
Sul - AC

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - Sena 
Madureira - AC

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - Feijó - AC

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - Rodrigues 
Alves - AC

Apoio a Projetos de Infraestrutura e Serviços em Territórios Rurais - Porto Acre - 
AC

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais 
para Municípios com até 50.000 Habitantes - Nacional

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais 
para Municípios com até 50.000 Habitantes - No Estado do Amazonas

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais 
para Municípios com até 50.000 Habitantes - No Estado do Pará

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais 
para Municípios com até 50.000 Habitantes - No Estado do Tocantins

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais 
para Municípios com até 50.000 Habitantes - No Estado do Maranhão

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais 
para Municípios com até 50.000 Habitantes - No Estado do Ceará

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais 
para Municípios com até 50.000 Habitantes - No Estado do Rio Grande do Norte

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais 
para Municípios com até 50.000 Habitantes - No Estado da Paraíba

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais 
para Municípios com até 50.000 Habitantes - No Estado de Sergipe

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais 
para Municípios com até 50.000 Habitantes - No Estado da Bahia

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais 
para Municípios com até 50.000 Habitantes - No Estado de Minas Gerais

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais 
para Municípios com até 50.000 Habitantes - No Estado do Rio de Janeiro

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais 
para Municípios com até 50.000 Habitantes - No Estado de São Paulo

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais 
para Municípios com até 50.000 Habitantes - No Estado de Santa Catarina

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais 
para Municípios com até 50.000 Habitantes - Agrestina - PE

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais 
para Municípios com até 50.000 Habitantes - Bom Jesus do Itabapoana - RJ

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais 
para Municípios com até 50.000 Habitantes - Quebrangulo - AL

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais 
para Municípios com até 50.000 Habitantes - Aquisição de Motoniveladora - Maria
da Fé - MG

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais 
para Municípios com até 50.000 Habitantes - Salesópolis - SP
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Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais 
para Municípios com até 50.000 Habitantes
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- Projeto apoiado (unidade):
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário
Unidade:49101 Ministério do Desenvolvimento Agrário

2065

2066

2069

Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos Indígenas

Reforma Agrária e Ordenamento da Estrutura Fundiária

Segurança Alimentar e Nutricional

 1.500.000

 76.962.070

 163.567.144

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável das Comunidades Quilombolas e Povos e 
Comunidades Tradicionais - Nacional

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável das Comunidades Indígenas - Nacional

Implantação de Bibliotecas Rurais - Arca das Letras - Nacional

Consolidação de Unidades Produtivas Financiadas pelo Fundo de Terras e da 
Reforma Agrária - Nacional

Apoio aos Estados para Implantação do Cadastro de Terras e Regularização 
Fundiária no Brasil - Nacional

Monitoramento e Avaliação do Programa Nacional de Crédito Fundiário - Nacional

Estruturação de Assentamentos e Investimentos Comunitários - Combate à Pobreza
Rural - Nacional

Assistência Social, Técnica e Jurídica às Famílias Acampadas - Nacional

Capacitação de Executores e Beneficiários do Crédito Fundiário - Nacional

Prevenção de Tensão Social e Violência no Campo - Nacional

Capacitação de Mediadores de Conflitos Sociais - Nacional

Atendimento de Denúncias - Ouvidoria Agrária Nacional - Nacional

Mediação de Conflitos Agrários - Nacional

Capacitação dos Beneficiários da Regularização Fundiária - Nacional

Aquisição de Alimentos da Agricultura Familiar - PAA - Nacional

Operacionalização da Aquisição, da Armazenagem e da Revenda de Produtos da 
Agricultura Familiar - PAA - Nacional

 2.875.000

 1.500.000

 300.000

 1.000.000

 8.277.570

 100.000

 55.484.500

 4.500.000

 1.500.000

 2.500.000

 200.000

 300.000

 2.500.000

 300.000

 148.344.344

 15.222.800

2034.8936.0001

2065.20T3.0001

2066.2C72.0001

2066.2C77.0001

2066.20S3.0001

2066.20S4.0001

2066.20S5.0001

2066.2109.0001

2066.2373.0001

2066.4284.0001

2066.4288.0001

2066.4300.0001

2066.4304.0001

2066.8418.0001

2069.2B81.0001

2069.2B83.0001
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 2.875.000

 1.500.000

 250.000

 50.000

 1.000.000

 5.707.570

 1.300.000

 520.000

 750.000

 100.000

 5.384.500

 2.460.000

 47.640.000

 3.850.000

 650.000

 1.500.000

 1.500.000

 1.000.000

 200.000

 300.000

 2.500.000

 300.000

 130.344.344

 18.000.000

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável das Comunidades Quilombolas e Povos e 
Comunidades Tradicionais

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável das Comunidades Indígenas

Implantação de Bibliotecas Rurais - Arca das Letras

Consolidação de Unidades Produtivas Financiadas pelo Fundo de Terras e da 
Reforma Agrária

Apoio aos Estados para Implantação do Cadastro de Terras e Regularização 
Fundiária no Brasil

Monitoramento e Avaliação do Programa Nacional de Crédito Fundiário

Estruturação de Assentamentos e Investimentos Comunitários - Combate à 
Pobreza Rural

Assistência Social, Técnica e Jurídica às Famílias Acampadas

Capacitação de Executores e Beneficiários do Crédito Fundiário

Prevenção de Tensão Social e Violência no Campo

Capacitação de Mediadores de Conflitos Sociais

Atendimento de Denúncias - Ouvidoria Agrária Nacional

Mediação de Conflitos Agrários

Capacitação dos Beneficiários da Regularização Fundiária

Aquisição de Alimentos da Agricultura Familiar - PAA

Operacionalização da Aquisição, da Armazenagem e da Revenda de Produtos da 
Agricultura Familiar - PAA

 2.875.000

 1.500.000

 300.000

 1.000.000

 8.277.570

 100.000

 55.484.500

 4.500.000

 1.500.000

 2.500.000

 200.000

 300.000

 2.500.000

 300.000

 148.344.344

 15.222.800

2034.8936

2065.20T3

2066.2C72

2066.2C77

2066.20S3

2066.20S4

2066.20S5

2066.2109

2066.2373

2066.4284

2066.4288

2066.4300

2066.4304

2066.8418

2069.2B81

2069.2B83

- Família beneficiada (unidade):

- Família beneficiada (unidade):

- Biblioteca implantada (unidade):

- Família beneficiada (unidade):

- Imóvel georreferenciado (unidade):

- Estudos realizados (unidade):

- Família beneficiada (unidade):

- Família acampada assistida (unidade):

- Pessoa capacitada (unidade):

- Operação realizada (unidade):

- Mediador capacitado (unidade):

- Denúncia atendida (unidade):

- Conflito atendido (unidade):

- Pessoa capacitada (unidade):

- Produto adquirido (ton):

 1.143

 750

 781

 1.480

 5.172

 1

 2.744

 188.600

 600

 50

 75

 50

 200

 625

 263.958

 2.875.000

 1.500.000

 76.962.070

 163.567.144

Atividades

Atividades

Atividades

Atividades

21.606

21.606

21.392

21.631

21.127

21.122

21.631

21.631

21.128

21.422

21.128

21.122

21.631

21.127

21.605

21.122
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário
Unidade:49101 Ministério do Desenvolvimento Agrário

2120 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Desenvolvimento Agrário  108.915.500

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  1.816.379.020

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames Periódicos - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus 
Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Formulação e Operacionalização de Políticas para o Desenvolvimento Agrário - 
Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

 72.180

 30.507.038

 40.467.665

 516.000

 78.000

 102.000

 1.440.000

 30.392.622

 500.000

 3.000.000

 1.839.995

2120.20CW.0001

2120.20TP.0001

2120.2000.0001

2120.2004.0001

2120.2010.0001

2120.2011.0001

2120.2012.0001

2120.2103.0001

2120.4572.0001

2120.4641.0001

2120.09HB.0001

F
F

S

F
F

F
F
F

S

F

F

F

F
F

F

F

F

3-ODC
3-ODC

3-ODC

1-PES
1-PES

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES

2
2

1

1
1

2
2
2

1

1

1

1

2
2

2

2

0

0
0

0

0
0

0
0
0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

90
91

90

90
90

90
91
90

90

90

90

90

80
90

90

90

91

100
100

100

100
900

100
100
100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

 13.672.800

 1.550.000

 72.180

 19.064.038

 11.443.000

 34.017.665

 450.000

 6.000.000

 516.000

 78.000

 102.000

 1.440.000

 2.000.000

 28.392.622

 500.000

 3.000.000

 1.839.995

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames Periódicos

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus 
Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

Formulação e Operacionalização de Políticas para o Desenvolvimento Agrário

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação

Publicidade de Utilidade Pública

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 72.180

 30.507.038

 40.467.665

 516.000

 78.000

 102.000

 1.440.000

 30.392.622

 500.000

 3.000.000

 1.839.995

2120.20CW

2120.20TP

2120.2000

2120.2004

2120.2010

2120.2011

2120.2012

2120.2103

2120.4572

2120.4641

2120.09HB

- Agricultor familiar beneficiado (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Pessoa beneficiada (unidade):

- Criança atendida (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Servidor capacitado (unidade):

 77.500

 401

 453

 68

 55

 395

 1.000

 107.075.505

 1.839.995

Atividades

Operações Especiais

21.301

21.122

21.122

21.301

21.365

21.331

21.306

21.121

21.128

21.131

21.122
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário
Unidade:49201 Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA

0089

0135

0137

0138

0139

0750

0901

0999

1120

1336

1350

1427

2012

2034

2066

2120

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Assentamentos para Trabalhadores Rurais

Desenvolvimento Sustentável de Projetos de Assentamento

Gerenciamento da Estrutura Fundiária e Destinação de 
Terras Públicas
Gestão da Política de Desenvolvimento Agrário

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Reserva de Contingência

Paz no Campo

Brasil Quilombola

Educação do Campo (PRONERA)

Assistência Técnica e Extensão Rural na Agricultura 
Familiar
Agricultura Familiar

Enfrentamento ao Racismo e Promoção da Igualdade Racial

Reforma Agrária e Ordenamento da Estrutura Fundiária

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do 
Desenvolvimento Agrário

 341.888.865

 525.443.198

 386.333.151

 169.587.472

 12.302.250

 594.398.810

 277.702.505

 0

 7.412.127

 30.425.487

 15.208.839

 147.707.853

 0

 0

 0

 0

 380.440.023

 594.300.000

 505.228.800

 232.953.851

 5.700.000

 502.585.497

 409.591.005

 110.000.000

 0

 30.221.628

 30.700.000

 224.964.000

 0

 0

 0

 0

 361.961.292

 0

 0

 0

 0

 0

 547.169.251

 0

 0

 0

 0

 0

 220.100.000

 56.000.000

 1.245.940.000

 649.895.851

 361.961.292

 0

 0

 0

 0

 0

 547.169.251

 0

 0

 0

 0

 0

 252.563.100

 56.000.000

 1.351.073.356

 650.226.151

Programa

09

21

28

99

Previdência Social

Organização Agrária

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 341.888.865

 1.888.819.188

 277.702.505

 0

 380.440.023

 2.126.653.776

 409.591.005

 110.000.000

 361.961.292

 2.171.935.851

 547.169.251

 0

 361.961.292

 2.309.862.607

 547.169.251

 0

Função

121

122

125

126

127

128

131

183

244

272

301

306

331

363

365

366

606

631

691

846

999

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Informação e Inteligência

Assistência Comunitária

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Ensino Profissional

Educação Infantil

Educação de Jovens e Adultos

Extensão Rural

Reforma Agrária

Promoção Comercial

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 0

 635.574.901

 5.530.764

 10.640.793

 145.697.809

 3.688.535

 1.409.000

 564.991

 26.876.534

 341.888.865

 19.193.189

 22.199.497

 4.304.997

 11.764.255

 628.630

 781.390

 140.497.010

 850.430.277

 9.036.617

 277.702.505

 0

 0

 571.853.088

 12.000.000

 10.000.000

 182.905.572

 5.000.000

 2.500.000

 0

 0

 380.440.023

 19.920.120

 22.948.908

 4.795.860

 21.500.000

 715.800

 6.700.000

 218.964.000

 1.038.450.428

 8.400.000

 409.591.005

 110.000.000

 50.160.000

 546.917.711

 7.500.000

 15.000.000

 97.590.000

 6.400.000

 1.500.000

 0

 0

 361.961.292

 20.938.140

 22.200.000

 4.320.000

 22.200.000

 660.000

 3.800.000

 216.900.000

 1.137.850.000

 18.000.000

 547.169.251

 0

 50.040.300

 547.367.711

 7.500.000

 15.000.000

 110.590.000

 7.000.000

 1.500.000

 0

 0

 361.961.292

 20.938.140

 22.200.000

 4.320.000

 22.200.000

 660.000

 3.800.000

 248.763.100

 1.225.133.356

 22.850.000

 547.169.251

 0

Subunção

1

3

4

5

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Reserva de Contingência

 844.601.069

 635.146.708

 333.659.593

 695.003.188

 0

 757.538.862

 810.218.870

 445.121.507

 903.805.565

 110.000.000

 838.930.735

 800.337.323

 244.435.926

 1.197.362.410

 0

 838.930.735

 856.232.079

 326.467.926

 1.197.362.410

 0

Grupo de Despesa

100
156
164
169
175
176
250
900

 440.212.410
 0

 540.000.000
 0
 0

 217.150.000
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 1.067.782.607
 132.048.288
 540.000.000
 228.779.711

 9.470.360
 1.047.337.145

 25.188.800
 168.386.239

Fonte

 87.257.926
 0
 0
 0
 0

 239.210.000
 0
 0

 309.716.497
 132.048.288

 0
 228.779.711

 0
 0
 0

 168.386.239

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 230.595.774
 0
 0
 0

 9.470.360
 590.977.145
 25.188.800

 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 1.197.362.410  0  0  3.218.993.150 326.467.926 838.930.735  0  856.232.079Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2010 LOA 2011 PLO 2012 LOA 2012

 2.508.410.558  3.026.684.804  3.081.066.394  3.218.993.150Total
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário
Unidade:49201 Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA

0089

0901

2012

2034

2066

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Agricultura Familiar

Enfrentamento ao Racismo e Promoção da Igualdade Racial

Reforma Agrária e Ordenamento da Estrutura Fundiária

 361.961.292

 547.169.251

 252.563.100

 56.000.000

 1.351.073.356

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de 
Precatórios e Requisições de Pequeno Valor - Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - Nacional

Formação e Capacitação de Agentes de Assistência Técnica e Extensão Rural - 
Nacional

Formação e Capacitação de Agentes de Assistência Técnica e Extensão Rural - No 
Estado do Rio Grande do Norte

Formação e Capacitação de Agentes de Assistência Técnica e Extensão Rural - No 
Estado de Santa Catarina

Assistência Técnica e Extensão Rural para Reforma Agrária - Nacional

Reconhecimento, Delimitação, Desintrusão e Titulação de Territórios Quilombolas 
- Nacional

Indenização das Benfeitorias e de Terras aos Ocupantes de Imóveis em Áreas 
Reconhecidas para as Comunidades Quilombolas - Nacional

Gestão Ambiental em Projetos de Assentamento de Reforma Agrária - Nacional

Supervisão e Fiscalização da Concessão do Crédito Instalação às Famílias 
Assentadas da Reforma Agrária - Nacional

Identificação e Destinação de Terras Públicas Rurais e Urbanas na Área de 
Abrangência da Lei nº 11.952, de 2009 - Na Amazônia Legal

 361.961.292

 2.779.901

 544.389.350

 3.200.000

 100.000

 500.000

 248.763.100

 6.000.000

 50.000.000

 7.000.000

 18.000.000

 21.737.747

0089.0181.0001

0901.00G5.0001

0901.0005.0001

2012.4448.0001

2012.4448.0024

2012.4448.0042

2012.4470.0001

2034.20T1.0001

2034.0859.0001

2066.2B06.0001

2066.20S7.0001

2066.20TA.0101

S
S
S

F

F
F
F

F
F
F

F

F

F
F

F
F

F

F
F
F

F

F
F
F

1-PES
1-PES
1-PES

1-PES

1-PES
3-ODC
5-IFI

3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

5-IFI

3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

1
1
1

0

1
1
1

2
2
2

2

2

2
2

2
2

2

2
2
2

2

2
2
2

0
0
0

0

0
0
0

0
0
0

0

0

0
0

0
0

0

0
0
0

0

0
0
0

90
90
90

91

90
90
90

30
50
90

90

99

90
90

90
91

90

90
50
90

90

30
90
90

100
156
169

100

100
100
100

176
176
176

100

100

100
176

176
176

176

176
176
176

176

100
100
100

 1.133.293

 132.048.288

 228.779.711

 2.779.901

 25.271.831

 78.905.109

 440.212.410

 1.066.000

 1.067.000

 1.067.000

 100.000

 500.000

 31.863.100

 216.900.000

 5.600.000

 400.000

 50.000.000

 5.000.000

 700.000

 1.300.000

 18.000.000

 12.225.996

 8.085.825

 1.425.926

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do 
Pagamento de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)

Formação e Capacitação de Agentes de Assistência Técnica e Extensão Rural

Assistência Técnica e Extensão Rural para Reforma Agrária

Reconhecimento, Delimitação, Desintrusão e Titulação de Territórios 
Quilombolas

Indenização das Benfeitorias e de Terras aos Ocupantes de Imóveis em Áreas 
Reconhecidas para as Comunidades Quilombolas

Gestão Ambiental em Projetos de Assentamento de Reforma Agrária

Supervisão e Fiscalização da Concessão do Crédito Instalação às Famílias 
Assentadas da Reforma Agrária

Identificação e Destinação de Terras Públicas Rurais e Urbanas na Área de 
Abrangência da Lei nº 11.952, de 2009

Pagamento de Indenizações Complementares nos Processos de Desapropriação 
de Imóveis Rurais para Reforma Agrária

 361.961.292

 2.779.901

 544.389.350

 3.800.000

 248.763.100

 6.000.000

 50.000.000

 7.000.000

 18.000.000

 21.737.747

 105.000.000

0089.0181

0901.00G5

0901.0005

2012.4448

2012.4470

2034.20T1

2034.0859

2066.2B06

2066.20S7

2066.20TA

2066.20TG

- Agente formado (unidade):

- Agente formado (unidade):

- Agente formado (unidade):

- Família assistida (unidade):

- Área reconhecida (ha):

- Área indenizada (ha):

- Assentamento beneficiado/monitorado 
(unidade):

- Crédito supervisionado (unidade):

- Área destinada (ha):

 1.067

 10

 20.000

 250.000

 15.000

 62.500

 700

 40.000

 2.800.000

 361.961.292

 547.169.251

 252.563.100

 6.000.000

 50.000.000

 1.351.073.356

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Atividades

Operações Especiais

Atividades

09.272

28.846

28.846

21.128

21.128

21.128

21.606

21.127

21.631

21.631

21.631

21.631
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário
Unidade:49201 Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA
Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Indenizações Complementares nos Processos de Desapropriação de 
Imóveis Rurais para Reforma Agrária - Nacional

Georreferenciamento e Digitalização da Malha Fundiária na Área de Abrangência 
da Lei nº 11.952, de 2009 - Na Amazônia Legal

Gerenciamento e Fiscalização do Cadastro Rural - Nacional

Regularização Fundiária de Imóveis Rurais - Nacional

Regularização Fundiária de Imóveis Rurais - Regularização Fundiária - No Estado 
do Sergipe

Estruturação, Implantação e Manutenção dos Sistemas Cadastrais e Cartográficos - 
Nacional

Fomento à Agroindustrialização e à Comercialização - Terra Sol - Nacional

Fomento à Agroindustrialização e à Comercialização - Terra Sol - No Estado de 
Pernambuco

Fomento à Agroindustrialização e à Comercialização - Terra Sol - No Estado da 
Bahia

Fomento à Agroindustrialização e à Comercialização - Terra Sol - No Estado de 
Minas Gerais

Fomento à Agroindustrialização e à Comercialização - Terra Sol - No Estado de 
São Paulo

Fomento à Agroindustrialização e à Comercialização - Terra Sol - No Estado de 
Santa Catarina

Fomento à Agroindustrialização e à Comercialização - Terra Sol - No Estado do 
Rio Grande do Sul

Fomento à Agroindustrialização e à Comercialização - Terra Sol - Sorocaba - SP

Fomento à Agroindustrialização e à Comercialização - Terra Sol - Municípios de 
até 50 mil habitantes - Programa Territórios da Cidadania

Titulação, Concessão e Destinação de Imóveis Rurais em Projetos de 
Assentamento - Nacional

Georreferenciamento da Malha Fundiária Nacional - Nacional

Pagamento de Indenização Inicial nas Aquisições de Imóveis Rurais para Reforma 
Agrária - Nacional

 105.000.000

 72.000.000

 7.500.000

 8.500.000

 13.000.000

 15.000.000

 18.000.000

 800.000

 500.000

 1.000.000

 600.000

 1.000.000

 150.000

 500.000

 300.000

 2.700.000

 9.590.000

 601.650.000

2066.20TG.0001

2066.20T9.0101

2066.2105.0001

2066.2110.0001

2066.2110.0056

2066.2114.0001

2066.4320.0001

2066.4320.0026

2066.4320.0029

2066.4320.0031

2066.4320.0035

2066.4320.0042

2066.4320.0043

2066.4320.0060

2066.4320.0101

2066.4358.0001

2066.4426.0001

2066.4460.0001

F

F
F
F

F
F
F

F
F
F

F

F
F
F
F

F
F
F
F
F

F

F

F
F

F

F

F

F

F

F
F

F
F
F

5-IFI

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

4-INV

4-INV

3-ODC
4-INV

4-INV

3-ODC

4-INV

3-ODC

4-INV

3-ODC
5-IFI

3-ODC
3-ODC
4-INV

2

2
2
2

2
2
2

2
2
2

2

2
2
2
2

2
2
2
2
2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2
2

2
2
2

0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0

0
0
0
0

0
0
0
0
0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0
0

0
0
0

90

30
90
90

90
90
90

30
30
90

30

50
90
90
90

40
50
90
90
90

99

90

40
40

40

40

90

50

40

90
90

90
91
90

164

176
176
100

100
175
176

175
176
176

100

176
175
176
176

176
176
176
100
176

100

100

100
100

100

100

100

100

176

176
176

176
176
176

 105.000.000

 19.000.000

 49.500.000

 3.500.000

 45.722

 5.359.278

 2.095.000

 2.329.613

 5.135.653

 1.034.734

 13.000.000

 4.400.000

 1.781.469

 1.818.531

 7.000.000

 1.428.000

 714.000

 8.858.000

 300.000

 6.700.000

 800.000

 500.000

 500.000

 500.000

 600.000

 1.000.000

 150.000

 500.000

 300.000

 2.200.000

 500.000

 6.475.000

 115.000

 3.000.000

Georreferenciamento e Digitalização da Malha Fundiária na Área de 
Abrangência da Lei nº 11.952, de 2009

Gerenciamento e Fiscalização do Cadastro Rural

Regularização Fundiária de Imóveis Rurais

Estruturação, Implantação e Manutenção dos Sistemas Cadastrais e 
Cartográficos

Fomento à Agroindustrialização e à Comercialização - Terra Sol

Titulação, Concessão e Destinação de Imóveis Rurais em Projetos de 
Assentamento

Georreferenciamento da Malha Fundiária Nacional

Pagamento de Indenização Inicial nas Aquisições de Imóveis Rurais para 
Reforma Agrária

 72.000.000

 7.500.000

 21.500.000

 15.000.000

 22.850.000

 2.700.000

 9.590.000

 601.650.000

2066.20T9

2066.2105

2066.2110

2066.2114

2066.4320

2066.4358

2066.4426

2066.4460

- Área indenizada (ha):

- Área georreferenciada (ha):

- Imóvel gerenciado (unidade):

- Imóvel regularizado (unidade):

- Imóvel regularizado (unidade):

- Sistema mantido (unidade):

- Família beneficiada (unidade):

- Família beneficiada (unidade):

- Família beneficiada (unidade):

- Família beneficiada (unidade):

- Família beneficiada (unidade):

- Família beneficiada (unidade):

- Família beneficiada (unidade):

- Família beneficiada (unidade):

- Família beneficiada (unidade):

- Documento de titulação expedido (unidade):

- Imóvel georeferenciado (unidade):

 211.200

 7.000.000

 416.767

 33.228

 94.000

 2

 42.539

 30

 500

 2.500

 2

 20.000

 1

 1

 721

 12.571

 12.232

21.631

21.127

21.125

21.127

21.127

21.126

21.691

21.691

21.691

21.691

21.691

21.691

21.691

21.691

21.691

21.631

21.127

21.631
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário
Unidade:49201 Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA
Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Educação de Jovens e Adultos no Campo - Nacional

Concessão de Bolsas de Capacitação e Formação Profissional em Assistência 
Técnica, Pedagógica e Social - Nacional

Capacitação e Formação Profissional de Nível Médio e Superior para a Reforma 
Agrária - Nacional

Licenciamento Ambiental de Assentamentos da Reforma Agrária - Nacional

Gestão de Terras Públicas - Nacional

Cadastro, Seleção e Homologação de Famílias Beneficiárias do Programa Nacional 
de Reforma Agrária - Nacional

Vistoria e Avaliação para Obtenção de Imóveis Rurais - Nacional

Implantação e Recuperação de Infraestrutura Básica em Projetos de Assentamento -
Nacional

Implantação e Recuperação de Infraestrutura Básica em Projetos de Assentamento -
No Estado do Pará

Implantação e Recuperação de Infraestrutura Básica em Projetos de Assentamento -
No Estado do Maranhão

Implantação e Recuperação de Infraestrutura Básica em Projetos de Assentamento -
No Estado de Pernambuco

Implantação e Recuperação de Infraestrutura Básica em Projetos de Assentamento -
No Estado de Santa Catarina

Implantação e Recuperação de Infraestrutura Básica em Projetos de Assentamento -
Aquisição de Equipamentos para Assentamentos de Reforma Agrária - No Estado 
do Maranhão

Implantação e Recuperação de Infraestrutura Básica em Projetos de Assentamento -
Aquisição de Equipamentos Agrícolas - No Estado do Pará

Implantação e Recuperação de Infraestrutura Básica em Projetos de Assentamento -
Ipixuna do Pará - PA

Implantação e Recuperação de Infraestrutura Básica em Projetos de Assentamento -
Implantação de Estradas Vicinais - Viseu - PA

 3.800.000

 4.200.000

 18.000.000

 18.500.000

 1.500.000

 5.500.000

 10.500.000

 239.165.609

 7.550.000

 7.300.000

 2.300.000

 400.000

 36.530.000

 20.500.000

 2.000.000

 1.800.000

2066.4474.0001

2066.6952.0001

2066.8370.0001

2066.8374.0001

2066.8378.0001

2066.8384.0001

2066.8387.0001

2066.8396.0001

2066.8396.0015

2066.8396.0021

2066.8396.0026

2066.8396.0042

2066.8396.0056

2066.8396.0064

2066.8396.0066

2066.8396.0080

F
F

F
F

F

F
F
F

F
F
F
F
F
F

F

F
F

F
F
F

F
F
F
F
F
F

F
F

F
F

F

F

F

F

F

5-IFI
5-IFI

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV
4-INV
4-INV

3-ODC
4-INV

4-INV
4-INV

4-INV

3-ODC

4-INV

4-INV

3-ODC

2
2

2
2

2

2
2
2

2
2
2
2
2
2

2

2
2

2
2
2

2
2
2
2
2
2

2
2

2
2

2

2

2

2

2

0
0

0
0

0

0
0
0

0
0
0
0
0
0

0

0
0

0
0
0

0
0
0
0
0
0

0
0

0
0

0

0

0

0

0

90
90

50
90

90

30
50
90

40
50
90
91
50
90

90

90
91

50
90
91

90
90
30
40
90
90

99
40

40
99

90

99

90

90

90

164
176

176
176

176

176
176
176

176
176
176
176
176
176

176

176
176

176
176
176

100
176
176
176
100
176

100
100

100
100

100

100

100

100

100

 435.000.000

 166.650.000

 1.036.000

 2.764.000

 4.200.000

 733.000

 4.086.000

 13.181.000

 1.787.000

 894.000

 9.832.000

 1.787.000

 2.800.000

 1.400.000

 1.500.000

 5.250.000

 250.000

 100.000

 10.199.000

 201.000

 22.771.582

 68.642.027

 43.125.000

 19.375.000

 7.752.000

 77.500.000

 5.000.000

 2.550.000

 7.000.000

 300.000

 2.300.000

 400.000

 36.530.000

 20.500.000

 2.000.000

Educação de Jovens e Adultos no Campo

Concessão de Bolsas de Capacitação e Formação Profissional em Assistência 
Técnica, Pedagógica e Social

Capacitação e Formação Profissional de Nível Médio e Superior para a Reforma 
Agrária

Licenciamento Ambiental de Assentamentos da Reforma Agrária

Gestão de Terras Públicas

Cadastro, Seleção e Homologação de Famílias Beneficiárias do Programa 
Nacional de Reforma Agrária

Vistoria e Avaliação para Obtenção de Imóveis Rurais

Implantação e Recuperação de Infraestrutura Básica em Projetos de 
Assentamento

 3.800.000

 4.200.000

 18.000.000

 18.500.000

 1.500.000

 5.500.000

 10.500.000

 367.545.609

2066.4474

2066.6952

2066.8370

2066.8374

2066.8378

2066.8384

2066.8387

2066.8396

- Área obtida (ha):

- Trabalhador rural escolarizado (unidade):

- Profissional capacitado (unidade):

- Profissional formado (unidade):

- Licença ambiental protocolada (unidade):

- Área diagnosticada (ha):

- Família assentada (unidade):

- Área vistoriada (ha):

- Família atendida (unidade):

- Família atendida (unidade):

- Família atendida (unidade):

- Família atendida (unidade):

- Família atendida (unidade):

- Família atendida (unidade):

- Família atendida (unidade):

- Família atendida (unidade):

 355.812

 3.800

 840

 3.600

 1.156

 93.750

 45.000

 3.281.250

 29.400

 20.055

 15.300

 250

 10

 10

 100

 5

 200

21.366

21.363

21.363

21.631

21.127

21.631

21.631

21.631

21.631

21.631

21.631

21.631

21.631

21.631

21.631

21.631



689

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário
Unidade:49201 Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA

2120 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Desenvolvimento Agrário  650.226.151

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  3.218.993.150

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Implantação e Recuperação de Infraestrutura Básica em Projetos de Assentamento -
Municípios de até 50 mil habitantes - Programa Territórios da Cidadania

Demarcação Topográfica em Projetos de Assentamento - Nacional

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames Periódicos - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Administração da Unidade - Reforma da Casa Sede do INCRA no Projeto de 
Assentamento Vila Amazônia - Parintins - AM

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus 
Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Formulação e Operacionalização de Políticas para o Desenvolvimento Agrário - 
Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

 50.000.000

 17.000.000

 1.138.140

 372.917.901

 98.000.000

 450.000

 19.800.000

 660.000

 4.320.000

 22.200.000

 50.040.300

 3.200.000

 1.500.000

 75.999.810

2066.8396.0101

2066.8398.0001

2120.20CW.0001

2120.20TP.0001

2120.2000.0001

2120.2000.0056

2120.2004.0001

2120.2010.0001

2120.2011.0001

2120.2012.0001

2120.2103.0001

2120.4572.0001

2120.4641.0001

2120.09HB.0001

F

F

F

S

F
F

F
F
F
F
F

F

S

F

F

F

F
F
F
F
F

F
F

F

F
F

4-INV

4-INV

3-ODC

3-ODC

1-PES
1-PES

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC

1-PES
1-PES

2

2

2

1

1
1

2
2
2
2
2

2

1

1

1

1

2
2
2
2
2

2
2

2

0
0

0

0

0

0

0
0

0
0
0
0
0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0

0
0

0

0
0

40

40

90

90

90
90

50
90
90
91
90

90

90

90

90

90

90
90
91
90
90

90
91

90

91
91

100

176

176

100

100
900

176
176
250
176
176

100

100

100

100

100

100
176
176
100
176

176
176

176

100
900

 1.800.000

 50.000.000

 17.000.000

 1.138.140

 233.038.718

 139.879.183

 277.000

 62.239.200

 25.188.800

 2.295.000

 8.000.000

 450.000

 19.800.000

 660.000

 4.320.000

 22.200.000

 5.580.300

 25.850.000

 300.000

 300.000

 18.010.000

 3.192.000

 8.000

 1.500.000

 47.492.754

 28.507.056

Demarcação Topográfica em Projetos de Assentamento

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames Periódicos

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus 
Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

Formulação e Operacionalização de Políticas para o Desenvolvimento Agrário

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação

Publicidade de Utilidade Pública

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 17.000.000

 1.138.140

 372.917.901

 98.450.000

 19.800.000

 660.000

 4.320.000

 22.200.000

 50.040.300

 3.200.000

 1.500.000

 75.999.810

2066.8398

2120.20CW

2120.20TP

2120.2000

2120.2004

2120.2010

2120.2011

2120.2012

2120.2103

2120.4572

2120.4641

2120.09HB

- Família atendida (unidade):

- Família atendida (unidade):

- Família atendida (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- - (-):

- Pessoa beneficiada (unidade):

- Criança atendida (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Servidor capacitado (unidade):

 5.087

 46.322

 6.323

 1

 17.368

 579

 2.338

 6.086

 1.272

 574.226.341

 75.999.810

Atividades

Operações Especiais

21.631

21.631

21.301

21.122

21.122

21.122

21.301

21.365

21.331

21.306

21.121

21.128

21.131

21.122




